
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.876 Sexta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2022

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de fevereiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 277/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/226296, de 23 de fevereiro de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
IGARAPÉ MIRI/PA, no dia 24/02/2022.

Servidor Objetivo
DJALMA FERNANDO SMITH DOS SANTOS, CPF 424.810.402-44, 
matrícula funcional nº 5275610/1, ocupante do cargo de Asses-

sor, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de fevereiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 765630
PORTARIA Nº 265/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/217710, de 22 de fevereiro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARABÁ/PA, no período de 22 a 25/02/2022.

Servidor Objetivo
NEWTON ARAGÃO DE MENEZES JÚNIOR, CPF 173.472.892-20, 

matrícula funcional nº 54183744/3, ocupante do cargo de Assis-
tente Operacional II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico ao Secretario Extraordinário de 
Produção, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de fevereiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 765380
PORTARIA Nº 278/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/226428, de 23 de fevereiro de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de IGARAPÉ MIRI/PA, no período de 23 a 24/02/2022.

Servidor Objetivo
AUGUSTO CEZAR COELHO COSTA, CPF 648.935.962-68, matrícu-
la funcional nº 5918089/2, cargo Assistente operacional II, lotado 

na Coordenadoria de Transportes.

Dar apoio logístico a Diretora do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de fevereiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 765701
PORTARIA Nº 228/2022-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/229025,
R E S O L V E:
exonerar ARLEY DE SOUZA BARLETA do cargo em comissão de Apoio 
Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Gerenciamento 
do Pará Rural, a contar de 1º de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 34.875, de 24 de fevereiro de 2022. 

PORTARIA Nº 229/2022-CCG DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/235273,
R E S O L V E:
exonerar JADER DA SILVA PAES para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Comunicação, a contar de 22 de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 230/2022-CCG DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/233459,
R E S O L V E:
I. exonerar , a pedido, EMINY FRANCINÉIA MARTINS FONSECA do cargo 
em comissão de Assessor Técnico II, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º 
de março de 2022.
II. nomear ELIANE CLÁUDIA SANTOS BRAGA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor  Técnico II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 2 de 
março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 231/2022-CCG DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/234451,
R E S O L V E:
I. exonerar ELIZABETH CRISTINA TEIXEIRA DE MIRANDA do cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a 
contar de 24 de fevereiro de 2022.
II. nomear RAIANA ALVES COELHO para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 
24 de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 765936

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 153/2022 – DI/CMG, 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Igarapé-Açu/PA; Período: 21/02/2022; Quantidade de diá-
rias: 1,0 (alimentação); Servidores: CB PM Bruno David da Silva Rocha, MF 
nº 57232737/2 e CB PM Franklin Brandão de Souza, MF nº 4219050; Orde-
nador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 765638
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 154/2022 – DI/CMG, 

DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Capanema/PA; Período: 23 a 24/02/2022; Quantidade de di-
árias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidores: CB PM Bruno David da 
Silva Rocha, MF nº 57232737/2 e CB PM Franklin Brandão de Souza, MF nº 
4219050; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 765640
EXTRATO DE PORTARIA Nº 152/2022 – DI/CMG, 

DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destinos: Chaves/PA e Macapá/AP; Período: 19 a 23/02/2022; Quan-
tidade de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidores: 1° TEN 
QOPM Igor Alessandro Leal Farah, MF nº 4220563/2, 1º SGT PM André 
Costa Carvalho, MF nº 54193101/4, 2º SGT PM Francisco de Lima Cordeiro, 
MF nº 5386659/3 e CB PM Douglas Vieira Souto, MF nº 4219227/2; Orde-
nador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 765626


